
48  diário oficial Nº 34.899 Segunda-feira, 21 DE MARÇO DE 2022

3.3 - Resumo da Execução Orçamentária e Financeira (Valores em R$)

MODALIDADE ITENS Enfrentamento à Crimi-
nalidade Violenta

Valorização dos Profissio-
nais de Segurança Pública

RECEITAS
CUSTEIO R$ 4.132.534,00 R$ 2.871.415,00

INVESTIMENTOS R$ 8.584.162,00 R$ 7.758.386,00

DESPESAS

DOTAÇÃO R$ 2.271.058,44 XXXXX

EMPENHADA R$ 2.271.058,44 XXXXX

LIQUIDADA R$ 2.271.058,44 XXXXX

PAGA R$ 2.265.005,52 XXXXX

MOVIMENTAÇÃO 
FINANCEIRA

Saldo ao Final do Exercício 
Anterior R$ 10.716.690,48 R$ 10.629.801,00

Saldo ao Final do Exercício do 
Relatório R$ 10.716.690,48 R$ 10.629.801,00

3.4 - Extrato da Aplicação dos Recursos - Bloco Investimento
 

ELEMENTO

EIXO

Enfrentamento à Criminalidade Violenta
(ECV)

Valorização dos Profissio-
nais de Segurança Pública

(VPSP)

AÇÃO

AÇÃO 1- Implantação do novo Centro 
Integrado de Operações - CIOP e 
Centro Integrado de Comando e 

Controle - CICC

AÇÃO 9
Aquisição de Rádios 

Transceptores portáteis 
digitais

Não Houve execução neste 
eixo no período do relatório

SITUAÇÃO Em andamento Recebido

Planejado
R$ 2.449.967,25
R$ 1.590.269,76

(Contratado)
R$ 2.150.000,00

Instituição Beneficiada PMPA, PCPA, CBMPA e CPC Renato 
Chaves

PMPA, PCPA, CBMPA e 
CPC Renato Chaves

Empenhado R$ 121.058,00 R$ 2.150.000,00

Empenhado R$ 121.058,00 R$ 2.150.000,00

Pago R$ 121.058,00 R$ 2.150.000,00

Execução (%) 7,60% 100%  

Belém/PA, 17 de Março de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 773623

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria de Falecimento nº 09/2022 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o CEL QOPM 
REF RG 15784 HEITOR DOS SANTOS WATRIN JUNIOR, faleceu na cidade 
de Belém/PA, na data 03 de outubro de 2021, conforme cópia da Certidão 
de Óbito n° 066431 01 55 2021 4 00010 084 0010294 08 expedida pelo 
Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 05 de outubro de 2021, apre-
sentada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o CEL QOPM REF RG 15784 HEI-
TOR DOS SANTOS WATRIN JUNIOR, em virtude do seu falecimento na data 
03 de outubro de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 03 de outubro de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 18 de março de 2022.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 773786
Portaria de Falecimento nº 10/2022 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 3º SGT PM 
REF RG 30473 LAURO PEREIRA DA SILVA, faleceu na cidade de Belém/PA, 
na data 21 de novembro de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 065656 01 55 2021 4 00448 017 0175455 47 expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 30 de novembro de 2021, apresentada e 

arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3º SGT PM REF RG 30473 
LAURO PEREIRA DA SILVA, em virtude do seu falecimento na data 21 de 
novembro de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 21 de novembro de 2021 e revoga as disposi-
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 18 de março de 2022.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 773792
Portaria de Falecimento nº 11/2022 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 3º SGT 
PM REF RG 9009 BENEDITO DAVID BEZERRA FALCAO, faleceu na cidade 
de Belém/PA, na data 28 de outubro de 2021, conforme cópia da Certidão 
de Óbito n° 065656 01 55 2021 4 00447 090 0175228 11 expedida pelo 
Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 05 de novembro de 2021, apre-
sentada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3º SGT PM REF RG 9009 BE-
NEDITO DAVID BEZERRA FALCAO, em virtude do seu falecimento na data 
28 de outubro de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 28 de outubro de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 18 de março de 2022.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 773799
Portaria de Falecimento nº 08/2022 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o CB PM REF 
RG 4239 SIZENANDO LOBATO DOS SANTOS, faleceu na cidade de Belém/
PA, na data 09 de janeiro de 2022, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 066852 01 55 2022 4 00058 059 0053739 53 expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 11 de janeiro de 2022, apresentada e 
arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o CB PM REF RG 4239 SIZENAN-
DO LOBATO DOS SANTOS, em virtude do seu falecimento na data 09 de 
janeiro de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 09 de janeiro de 2022 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 18 de março de 2022.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – - CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 773775
Portaria nº 005/2022–CONTROLADORIA INTERNA-O COMANDANTE 
GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das atribuições 
previstas nos artigos 91 e 92,da Lei Estadual n° 5.251/1985;Considerando 
o disposto na PORTARIA Nº 086,de 11 DEZ 2000, da Auditoria Geral 
do Estado,que regulamenta a operacionalidade do Módulo AUDICON do 
SIAFEM/PA,instituído pelo Decreto nº 1783/96,para fins de instrução 
e organização dos processos de prestação de contas da Administração 
Pública Direta,Autárquica e Fundacional do Estado do Pará;Considerando 
que a Portaria em referência define o Agente Público de Controle como 
o responsável pelo registro das conformidades diárias no SIAFEM/PA,em 
cada órgão do Estado;Considerando que o Agente Público de Controle está 
consolidado pelo Decreto Estadual nº 5218,de 26 MAR 2002,que o define 
como auxiliar dos órgãos componentes do Sistema de Controle Interno,cujo 
órgão central é a Auditoria Geral do Estado;Considerando ainda a necessidade 
de exoneração de Policiais Militares que não mais pertencem ao efetivo da 
Controladoria Interna da Polícia Militar do Pará;Considerando finalmente,a 
necessidade de nomeação de Policiais Militares que compõem a Controladoria 
Interna da Polícia Militar do Pará.RESOLVE:Art.1º–Exonerar da função de 
Agente Público de Controle, o Policial Militar abaixo relacionado:CB PM RG36463 
ANTÔNIO BRAGA DOS SANTOS JÚNIOR.Art.2º–Nomear para a função de 
Agente Público de Controle o Policial Militar relacionado abaixo,pertencente 
a Controladoria Interna da Polícia Militar do Pará:SD PM RG43205 JENISON 
CRISTIAN LEMOS DE OLIVEIRA.Art.3º–Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação.Registre-se,publique-se e cumpra-se.Belém,17 de março 
de 2022.JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR–CEL QOPM-Comandante 
Geral da PMPA

Protocolo: 773784
PORTARIA Nº 011/2022 - EPPM – Objeto: Nomear a MAJ QOPM RG 
30.341 SÂMARA PEREIRA QUEIROZ em substituição ao 1º TEN QOAPM 
28362 MARCO ANTONIO LIMA CORRÊA como FISCAL do TERMO DE 
COOPERAÇÃO nº 009/2019. Partes: PMPA e SEAP. Belém/PA, 17/03/2022. 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 773825
PORTARIA Nº 012/2022 - EPPM – Objeto: Nomear o MAJ QOPM RG 
26301 DANIEL MIRANDA BRITO como FISCAL do ACORDO DE COOPERAÇÃO 
nº 001/2022. Partes: PMPA e Pref. Parauapebas. Belém/PA, 17/03/2022. 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 773827


